
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

SERVIZIO TECNICO  

DETERMINAZIONE N. 402 DEL 11/09/2013

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E GRUPPO DI 
LAVORO PER LE ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE DI “REALIZZAZIONE NUOVI 
FABBRICATI PER LOCULI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 29.06.2012, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2012 ed i cui capitoli sono 
affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel 
corso del 2013 fino ad assegnazione di nuovo P.E.G. come da deliberazione di G.C. n. 1 del 
07.01.2013;

CONSIDERATO che è nei programmi dell'Amministrazione la “Realizzazione di nuovi fabbricati 
per loculi presso il cimitero comunale” come meglio indicato nell'adozione programma triennale 
delle opere pubbliche 2013 -2015 ed elenco annuale 2013 approvato con delibera di G.C. n. 100 
del 15.10.2012 ed INDIVIDUATO secondo il disposto  D.P.R. n. 207/2010 artt. 9,10,272,273 di 
nomina del Responsabile Unico del procedimento quale persona idonea, geom. Giuseppe 
D'Agostino dipendente del Comune di Vedano al Lambro per l'espletamento delle attività di 
R.U.P. e progettazione dei lavori di “Realizzazione di nuovi fabbricati per loculi presso il 
cimitero comunale”;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 33 del 07.03.2013 di approvazione del progetto preliminare di 
“Realizzazione nuovi fabbricati per loculi presso il cimitero comunale” predisposto dal geom. 
Giuseppe D'Agostino per un importo presunto dei lavori di € 253.000,00 e per un quadro econoco 
complessivo di € 320.000,00;

VISTO l'art. 92 comma 5 del D.Lgs. n. 163/2006 che stabilisce quanto segue: “Una somma non 
superiore al due per cento dell'importo posto a base di gara di un'opera o di un lavoro, 
comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione, a valere 
direttamente sugli stanziamenti di cui all'articolo 93, comma 7, è ripartita, per ogni singola opera o 
lavoro, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata e assunta nel 
regolamento, adottato dall'Amministrazione, tra il responsabile del procedimento e gli incaricati 
della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione lavori, del collaudo, nonché 
tra i loro collaboratori”;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 1 comma 2 bis lettere a) e b) del predetto Regolamento 



Comunale, la percentuale da applicare all'importo posto a base di gara (nel limite massimo del 
2%);

RITENUTO pertanto:
di stabilire la somma spettante a titolo di incentivazione ai componenti del gruppo tecnico per la 
progettazione interna Realizzazione di nuovi fabbricati per loculi presso il cimitero comunale”
−− ” nella misura massima del 2,00 % dell'importo del corrispondente a €. 5.060,00 comprensivi di 

oneri riflessi del 23,80% sull'importo presunto progettuale dei lavori di €. 253.000,00 ;
−− di procedere, ai sensi dell'art. 1 comma 4 del citato Regolamento Comunale, alla 

individuazione del gruppo tecnico partecipante alla progettazione dei lavori in oggetto ed alla 
definizione dei compiti ad essi attribuiti, come indicato nel prospetto allegato alla presente 
determinazione;

−− di procedere, ai sensi dell'art. 6 comma 1 del medesimo Regolamento, alla determinazione 
delle quote percentuali spettanti ai singoli componenti del gruppo tecnico, come indicato nel 
prospetto allegato alla presente determinazione;

RITENUTO di impegnare la somma sopra individuata pari a € 5.060,00 sul Cap. n. 1.839.01 (Cod. 
SIOPE 2117) del bilancio 2013;

VERIFICATO che trattasi di spesa il cui pagamento è escluso dall'indicazione del codice CIG dalla 
normativa vigente;

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene 
osservato quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella legge n. 
102 del 03/08/2009;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI:
-- il D. Lgs 163/2006 art. 92;
-- il D.P.R. n. 207/2010 artt. 9,10,272,273;
-- il bilancio 2013;
-- gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del D.lgs 267/2000;

IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 32 del 06.12.2012 in qualità di Responsabile del 
Settore LL.PP.  Patrimonio, ai sensi dell'art. 109, c. 2 , D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.1. DI NOMINARE ai sensi D.P.R. n. 207/2010 artt. 9,10,272,273 il Responsabile Unico 
del procedimento la figura Tecnica geom. Giuseppe D'Agostino dipendente del 
Comune di Vedano al Lambro per l'espletamento delle attività di R.U.P. e di 
progettazione per la “Realizzazione di nuovi fabbricati per loculi presso il cimitero 
comunale”

2.2. DI CONFERMARE, il gruppo di lavoro per partecipante alla progettazione dei lavori in 
oggetto, i compiti attribuiti a ciascuno dei essi nonché le quote percentuali spettanti agli 
stessi, così come indicato nel prospetto che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale.

3.3. DI STABILIRE la somma spettante a titolo di incentivazione ai componenti del gruppo 
tecnico per la progettazione interna di  “Realizzazione di nuovi fabbricati per loculi presso il 
cimitero comunale” nella misura massima del 2,00% dell'importo presunto del progetto € 
253.000,00 corrispondente a 5.060,00  comprensivi di oneri riflessi del 23,80%.



4.4. DI IMPEGNARE a favore del gruppo di lavoro per la progettazine l'importo € 5.060,00 al 
Cap. n.1.839,01 (Cod. SIOPE 2117), del bilancio 2013, che presenta la necessaria 
disponibilità;

5.5. DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 che il programma dei 
pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e di essere consapevole che la 
violazione dell'obbligo dell'accertamento di cui sopra, comporta responsabilità disciplinare 
e amministrativa;

6.6. DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il 
visto di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Il Responsabile Settore LL.PP. - Patrimonio
arch. Alberto Gaiani

SERVIZIO FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione 
del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009.

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa sopra scritto. 
E' stato assunto impegno di spesa sul Cap. 1839.01 (Cod. SIOPE 2117), del bilancio 2013, che 
presenta la sufficiente disponibilità.

Vedano al Lambro, 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
rag. Elisabetta Santaniello


